bus comprehensus fuerat, non ante currum Scipionis ligatis retro manibus minatus est ut captivus, sed currum illius pilleatus prosecutus est in urbem, quod erat insigne libertatis. Nam quicunque captivorum a victore libertate potiretur, pilleum habens in capite currum illius prosequebatur. Ut enim a Scipione agnitus est liberali ingenio sapientiae florere, in tanto honore tantaque gratia apud eum habitus est, præsertim cum liberis progenitoribus ortus esset, ut ei eandem libertatem concederet atque inter domesticos suos præcipuum familiaritatem ei donaret. Romæ autem cum moraretur et videret frequenter populum in theatrum ad spectaculum convenire, ea ratione atque intentione exorsus est comice-¹⁰ diam scribere, ut populo recitationem suarum fabularum conferret sibique eum conciliaret. Sed cum copiarent eiis fabule recitari, longe aliter visum est quam sperasset, quoniam multos amulos per hoc contra se excitavit, qui eius dicta reprehendebant. Scriptis autem nitidissimo stilo sex fabulas, ex unaquaque unum librum determinans, quas licet multi

qui omm. AC. — multis aliis F. — Carthaginiensibus O, Carthaginensisibus Ng.

1 cum prehensus E, comprehensus F. — fuit N. — non] nam AC, secundum quosdam non N, omm. FO, B-ben az első kéztől minatus előtt van közbeszűrva, g-ben minatus előtt áll. — **2** minatus] ductus DFN. — sed om. F. — sed post currum E. — palleatus D, pileatus HNO. — prosecutus DO, persecutus g. — **3** quod] id C. — insigne BE és Orosius, insignum ACFH (de ebben in ki van törülve) N, in signum O, signum Dg. — **4** a vict.] vitorio D. — potirentur p. habentes in c. e. i. persequebantur C. — pileum FHNO. — in capite habens O. — **4. 5** persequebatur g. — **5** ut eniim] qui ut K (talán helyesen?) quum g (állítólag E-ból). — est] esset g, om. A. — ing. studio N. — sapientia O. — **6** tantaque] tanta O. — **6. 7** præsertim — esset om. N. — **7** quum O. — genitoribus FO, genitores D. — ei om. A. — ut eidem ipsam D. — **8** ei fam. dom. CN, ei omm. BEg. — condonaret E, contendaret F. — **9** cum autem N. — dum ABCFO és a kivonatos életrajz, cum om. E. — commoraretur E. — ut videret DF, ut vidit BEg. — frequentem F. — in theatro E, in theatrum F. — **10** venire F. — comedias E. — **11** rescribere B. — recitatorem F. — fabularum suarum NO. — conferret F, concenderet N. — sibi A. — **12—14** Sed — reprehendebant om. E. — **12** quum O. — cepisset F, cepissent N. — fabulæ eius FNO. — recitatori longo F. — **13** vissum F. — speraret ABEH, spectasset F, sperassent N. — quia O, cum g. — multos om. C. — propter hec N, propter hec DFOg. — contra se] sibi Dg. — **14** concitatavit N. — reprend. F. — dicta eius N. — nitido F. — stillo F, stylo O. — **15** unum] autem B, suum E. — librum unum N. — librum BEg-ben determinans után áll. — licet m. n. om. E.

negent metro constare, mentiuntur teste Prisciano, qui de metris Teren-
tianis loquitur et insuper in libro grammaticæ artis sœpe dicit, cuius
genere metri constat exemplum quod ponit; nec non etiam teste Rufino
in eo libro quem de metris scripsit; ipso quoque nihilominus, qui in pro-
logis se poetam vocat. Omnes quidem eius libri permaxime iambico
metro constant, licet non uniformi. Prologi vero omnium librorum
ternario iambico catalecticō compositi sunt, sex pedibus pro tri-
bus computatis. Nam diversa sunt genera iambici metri. Est enim
monometrum, quod constat duobus iambis; est dimetrum, quod
10 quatror; est trimetrum, quod sex; est tetrametrum, quod octo; est
pentametrum, quod decem, sed raro invenitur; in quibus ista lex obser-
vatur, ut semper duo iambi pro uno pède computentur, ob celeritatem
temporis quod occupant, teste Horatio in libro poëtriae. Imitatus est
autem Naevium, Plautum, Ennium, veteres comicos, præcipueque Menan-
drum, qui longe ante ipsum duas fabulas descriptis, id est Andriam et
Perinthiam, quæ ita composite sunt, ut qui unam illarum intellexerit,

1 metro constare *omni. DFO.* — m. const.] metricas *N.* m. non const. *A.* — mentiuntur] tamen non est verum *Bg*, certum est *E.* — prisiano *F.* — **1. 2** Therencie *N.* — **2 et om. F.** — **2. 3** et insuper — etiam teste] atque *E.* — in libro — teste *om. C.* — **2** artis gramm. *Bg*, *artis hiányzik* a többi codexben, *H*-t kivéve. — **3** constet *F.* — quod] que *ABH.* — etiam *omm. DFN.* — Ruphino *O.* Erafino *N.* — **4** eo *om. E.* — scribit *BH.* — ipse (*qui nō-
kül*) *NO.* ipse (*qui vel*) *D.* — nichil hominus *A.* nichilominus *CF.* nihilminus *D.* — **5** vocabat *D.* — omnia quidam eius metri *N.* — **5. 6** in iambico constant metro *N.* — **6** constat *F.* — **6—16** Prologi Perinthiai a kivonatos életrajz 7184-ik sz. párisi codexébe (*F¹*) is be van toldva (l. p. 40). — **6—13** constant compositi ob celeritatem duobus pedibus prouno computatis. Imitatus est (a közebos hiányzik) *C.* — **7** tern. iamb. *om. F¹.* — trenaria i. cathal. *N.* tren. i. cataletico *D.* — catal. *om. F.* — **9—11** quod constat duobus iambis*, *quod quatuer*, *quod sex*, *quod octo*, *quod decem* hiányzik *E*-ben. — **8. 9** Est novametrum *F¹.* — **9** ex duobus *DFN.* — est enim dim. *F.* est autem dim. *F¹.* — **9. 10** qu. ex qu. *N.* — **10** qu. ex s. *N.* — thetanmetrum qu. ex octo *N.* — qu. sex, est tetr. *om. F.* — est] est et *E.* — **11** penth. *N.* — quod decem *omm. DEFNO.* *H*-ban a sor fölött áll. — sed istud pentametrum raro *A.* sed hoc ultimum raro *E.* — racio *F.* — reperitur *F¹N.* — in qu. i. l. obs. *om. E.* — lex ista servatur *N.* — **12 ut] nam E.** — pēde uno *N.* — sceleritatem *AN.* seler. *F¹.* — *E*-ben ab-tól kezdve ab *aemulis*-ig p. 37, 5 hiányzik. — **13** corporis *B.* — qui *D.* quod *FN.* quam a többi. — oracio *FN.* — poetice *F¹O.* poetice *N.* — imitatur *O.* immitatur *F.* — est *omm. DFFO.* — **14** venenum *F.* nemin N. — plantum et *omm. N.* — canium *D.* enimum *F.* — vet. com.] veteris *B.* — comites *F¹.* — precipue quis *F¹.* — **15** illum *A.* — composuit *F¹H.* — id est *omm. BDFNOy.* *N*-ben scilicet áll helyette *Andriam* után — *DFG*-ban

ambas intelligat; sunt enim dissimiles in sensu et in materia, sed concordant oratione ac stilo. Hic Terentius post ipsum Andriam aliam scripsit, in qua transtulit quedam ex Perinthia illius, que convenire tam in sensu quam in stilo; idecircoque graviter reprehendebatur ab emulis. Attamen notandum, inter omnes comicos istum Terentium ob hoc principalitatem possidere, quoniam proprietatem verborum pra omnibus observavit. Illud etiam animadvertisendum, has fabulas non ab ipso esse recitatas in senatu, sed a Calliope, clarissimo viro satisque erudito, cui ipse praecipue adhaerebat cuiusque ope sustentabatur et auctoritate andiebatur. Modulator autem harum fabularum fuit Flaccus; quotienscumque enim recitabantur, erat modulator et alii qui gestu corporis eosdem affectus agebant. Comœdia enim ita constat, ut non res gestas narret more historiarum, sed ex colloctione personarum res gesta comprehenditur, quasi inter eos tunc agatur. Hoc quoque notandum quia non absque re imagines Terentianæ turgido et inflato ore pinguntur. Facundia enim et affluens eloquentia comicorum per hoc innuitur, quia fastuose loquuntur, unde Horatius:

hiányzik *Andriam* — *aliam scripta* (p. 37, 3). — **16** Perintiam *B*, Perinciam *C*. — *Quae* — *scriptis* helyett *N*-ben *ex quibus ipse Adriam* *scripsit* *all.*
1 sunt] sequentus *B*. — ét materia *AH*. — **2** ac] et *AC*. — illum *C*. —
3 in quam *g*, in quibus *D*. — *Perynthia D*, perinecia *F*. — illius om. *N*. —
convenire *BN*. — **4** stillo *F*, stylo *O*. — idcireo *BD*. — reprend. *F*. —
5 tamen *H*. — not. est inter *Bg*. — comicos om. *A*, istum *omm. BHg*, Te-
rentium om. *C*. — Therencium *N*. — ab *FO*. — **6** quia *BEg*, quum *O*. —
pro *E*. — Illuc quoque *E*, illud enim *D*, istud etiam *N*. — animadv. est
DF, advertendum est *N*. — **7. 8** ab ipso om. *C*. — ab ipsis *F*. — non esse
ab eo recit. *N*. — **8** rec. osse *O*. — senatu] scena *Cg* (és *H* a sor fölött)
valamely másoló javításából. — Callopio *EHN*, Callipio *B*, caliorio *F*. —
carissimo *B*. — **9** aderbat *E*, adliehebat *C*. — eiusque *DN*. — subst. *F*. —
9. 10 et auet. aud. om. *E*. — **10** nudibatur *B*. — modulator *A*. — autem] vero
N. — harum *om. E*. — flacus *F*. — **11** quotiescumque *HOg*, quoscience. *F*. —
recitatatur orat m. *F*. — **12** gestus *CN*, gesta *F*. — corporum *F*. — eosdem]
atque *C*, et eosdem *N*. — effectus *DF*. — aiebant *D*. — comediam *N*. —
constat ita *D*. — constant *F*. — **13** non ut *E*. — more yst. narraret *F*,
more hist. narret *O*. — historicorum *C*. — ex *om. C*. — loquutione *B*, collo-
quitione *DO*, colloquione *A*, quo locutione *F*, collusione *N*. — **14** compre-
hendatur *O*. — tum *H*. — **14. 15** Hoc — re *om. E*. — **15** not. est *N*. — quod
Ng. — absque] ab *C*. — ymag. *F*. — imagines vero in hoc ideo turg. *E*. —
Ther. *N*. — **15. 16** pingantur ore *C*. — **16** et om. *F*. — en. afliuensque el. *N*. —
afliuens *F*. — **16. 17** Facundia — innuitur *om. E*, Facundia — loquuntur *om. B*,
quia f. loquuntur *om. C*. — **17** minuuntur *D*, innuuntur *g, om. F in spatio*. —
fastuose *D*, fastuo se *F*, vastuose *H* (a sor fölött ab antiqua manu: fastuose),
fastuosi *O*. — quia] quod *CC*). — loquutus *F*. — undē ut *O*. — oracius *FN*.